
PR-AM-00086434/2025 

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL​

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS 

 

EDITAL Nº 25, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025  

Divulga o resultado definitivo da avaliação, pela Banca 
Médica, dos candidatos inscritos na condição de Pessoa 
com Deficiência.    

 

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão de 
Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N° 11, de 28 de janeiro de 2025, 
com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores, no 
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria 
PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024 e alterações posteriores, bem como na Portaria 
PGR/MPF nº 48, de 4 de fevereiro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da 
Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018, RESOLVE:  

 

Art. 1º Tornar público o resultado definitivo da avaliação pela Banca Médica dos 
candidatos que se inscreveram na condição de Pessoa com Deficiência, conforme quadro 
abaixo: 

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO ANÁLISE DO RECURSO 

438 ANDRÉ JORGE SILVA DEFERIDO N/A 

152 BELINI NASCIMENTO CANTÉ DEFERIDO N/A 

228 LINDA VICTORIA MACEDO E 
SILVA DEFERIDO N/A 

567 ANA CLARA SILVA MORAIS INDEFERIDO CANDIDATA NÃO ENVIOU O 
LAUDO NEUROPSICOLÓGICO 

948 ANYKELLY COSTA DA SILVA INDEFERIDO CANDIDATA NÃO ENVIOU O 
LAUDO NEUROPSICOLÓGICO A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
4
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
d
c
c
6
a
2
e
7
.
0
5
9
6
0
3
0
2
.
5
9
1
f
7
7
1
4
.
e
e
e
8
1
a
7
7



831 ARLAN VICTOR GUIDAO 
NASCIMENTO INDEFERIDO 

LAUDO OFTALMOLÓGICO EM 
DESACORDO COM O EDITAL, 

NÃO HÁ REGISTRO DE MEDIDA 
DE  ACUIDADE VISUAL 

CORRIGIDA  EM AMBOS OS 
OLHOS.  

924 FERNANDA VICTORIA DE 
CASTRO PAULINO INDEFERIDO CANDIDATA NÃO ENVIOU O 

LAUDO NEUROPSICOLÓGICO 

968 LAINA CAROLINA DA SILVA 
GONÇALVES INDEFERIDO 

LAUDO MÉDICO NÃO DESCREVE 
COMPROMETIMENTO MOTOR E 

SUAS LIMITAÇÕES 
SUBSEQUENTES PARA 

CARACTERIZAÇÃO COMO 
DEFICIÊNCIA FÍSICA  

​
 

 

JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA ​
COORDENADOR DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
J
H
O
N
A
T
A
N
 
J
O
R
D
A
N
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
,
 
e
m
 
0
7
/
1
1
/
2
0
2
5
 
1
4
:
2
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
d
c
c
6
a
2
e
7
.
0
5
9
6
0
3
0
2
.
5
9
1
f
7
7
1
4
.
e
e
e
8
1
a
7
7


	EDITAL 26-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00086434-2025

